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一周解一惑（8）：2020 年全国检测报告解读及全球检

测龙头估值体系 
■2020 年检验检测行业营收约 3,586 亿元，同比+11.2%。 

截至 2020 年底，我国共有检验检测机构 48,919 家（+11.16%），2020

年实现营业收入 3,585.92 亿元（+11.19%），从业人员 141.19 万人

（+9.90%）；行业共拥有各类仪器设备 808.01 万台套（+13.67%），仪

器设备资产原值 4118.91 亿元（+11.89%）；2020 年共出具检验检测报

告 5.67 亿份（+7.64%），平均每天对社会出具各类报告 155.34 万份。

2020 年，检测行业人均产值达 25.4 万元/（人·年，+1.2%），继续保

持增长趋势；单位设备原值创收系数为 0.87，维持稳定。 

■检验检测行业市场化持续推进，私营化趋势持续。 

2020 年我国企业单位制检验检测机构的比重首次突破 70%，持续提

升；私人控股企业数在 2020 年占比达 55.8%（同比提升 3.6pct）；营

收＞5 亿、＞1 亿、＞0.5 亿企业数同比均实现提升；规模以上单位企

业数达 6,414 家，占行业参与者比例为 13.11%（-0.1pct）。 

■新兴行业人均产值高于传统行业，国内外资高于内资；市场集中

度较低，龙头市占率提升趋势出现。 

我们选取检测业务较纯且已上市（含主板、新三板及退市三板企业）

的 31 家检测服务公司，通过分析其人均创收及市占率情况得出以下

几点结论：1）新兴领域人均产值高于传统行业； 2）国内外资企业

人均产值是国内均值的 2 倍；3）我国检测服务行业市场集中度较低

（不仅是我国，全球亦然），Top1 市占率仅为 2.19%，Top5 市占率也

仅有 4.55%，这与检测服务行业涉足领域众多有关；4）纵向来看，

金域医学、华测检测、广电计量、苏试试验等均实现较快的市占率

提升，体现出上市公司的资金等优势，份额向龙头集中。 

■参考全球检测巨头估值，成长阶段 PEG≈1.5，成熟期 20x-30x。 

最近 15-20 年，SGS/BVI/Intertek 估值在 20-30x，核心原因在于这 3

家巨头已经进入稳定期， 2004-2020 年收入复合增速分别是

4.9%/5.8%/7.5%。四大国际检测巨头里唯一例外即为 Eurofins，

2004-2020 年收入复合增速高达 21.9%（利润复合增速 29.5%），其估

值中枢约为 43x（PEG≈1.5，2004-2020 年估值最高为 2007 年的 61.0x，

最低为 2012 年的 23.4x）。Eurofins 估值变化更多的是受到大盘估值变

化及利润增速的影响，但大盘估值影响超越利润增速变化的影响。 

■风险提示：1.逆全球化导致检测服务需求减少风险。 
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1. 2020 年检验检测行业营收约 3,586 亿元，同比+11.2% 

 

截至 2020 年底，我国共有检验检测机构 48,919 家（+11.16%），2020 年实现营业收入

3,585.92亿元（+11.19%），从业人员141.19万人（+9.90%）；行业共拥有各类仪器设备808.01

万台套（+13.67%），仪器设备资产原值 4118.91 亿元（+11.89%）；2020 年共出具检验检测

报告 5.67 亿份（+7.64%），平均每天对社会出具各类报告 155.34 万份；截至 2020 年底，

检测服务行业拥有发明专利 37,465 件（+24.4%），拥有境外专利数 453 件，相对较少；2020

年行业获得科研经费 180.6 亿元，同比降 5.5%。 

 

图 1：检验检测机构数及同比（单位：家）  图 2：检验检测行业营收及同比（单位：亿元）  

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

图 3：检验检测从业人员及同比（单位：人）  图 4：检验检测行业仪器设备原值及同比（单位：万台套）  

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

图 5：检验检测行业仪器设备原值及同比（单位：亿元）  图 6：检验检测行业出具报告数及同比（单位：万台套）  

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 
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图 7：检验检测行业发明专利及同比（单位：件）  图 8：检验检测行业获得科研经费及同比（单位：亿元）  

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

2020 年，检测行业人均产值达 25.4 万元/（人·年，+1.2%），继续保持增长趋势；单位设

备原值创收系数为 0.87，维持稳定；单位企业出具报告数为 1.16 万份/年，略有下滑；规模

以上企业的收入占行业营收的 76.9%，维持提升趋势。 

 

图 9：检验检测人均产值（单位：万元/人）  图 10：检验检测行业营收/仪器设备原值情况  

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

图 11：检验检测单位企业出具报告数（单位：万份/年）  图 12：检验检测规模以上企业收入及市占率（单位：亿元） 

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

1.1. 检验检测行业市场化持续推进，私营化趋势持续 

 

近 8 年，我国企业单位制检验检测机构的比重分别为 54.6%、56.1%、60.0%、63.2%、64.3%、

65.9%、68.0%和 70.4%，2020 年首次突破 70%，持续提升；私人控股企业数在 2020 年占
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比达 55.8%（同比提升 3.6pct）；营收＞5 亿（＞1 亿、＞0.5 亿）企业数同比均实现提升；

规模以上单位企业数达 6,414 家，占行业参与者比例为 13.11%（-0.1pct）；外资企业人均创

收能力远超过行业均值。 

 

图 13：检验检测企业制单位占比持续提升  图 14：检验检测私人控股单位占比持续提升 

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

图 15：较大营收规模的检验检测单位持续增加  图 16：规模以上企业数占行业比例略降 0.1pct 

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 
图 17：外资企业家数及外资企业营收情况  图 18：外资企业人均产值情况（单位：万元/人） 

 

 

 
资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心  资料来源：市场监管总局认可检测司，安信证券研究中心 

 

2. 人均产值及市占率指标角度看检测企业 

 

我们选取检测业务较纯且已上市（含主办、新三板及退市三板企业）的 31 家检测服务公司，

通过分析其人均创收及市占率情况得出以下几点结论：1）新兴领域的人均创收能力远高于
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传统行业；2）国内外资企业人均产值是全国均值的 2 倍；3）国内检测行业市场集中度低，

国外也如此，与检测行业涉及领域众多有关；4）单一行业目前也很少看到集中度很好的情

况，国内目前检测服务处在龙头集中期。 

 

2.1. 人均产值维度：新兴行业人均产值高于传统行业，国内外资高于内资 

 

26 家样本数据显示： 1）新兴领域人均产值偏高（消费锂电池、新能源车、医学诊断、电子

电器、新材料）；2）传统领域因发展成熟人均产值较低（环境、职业卫生、食品、农产品、

计量等）；3）样本公司中人均创收最高的是开普检测和储融检测，因涉及新能源车充换电系

统、三电系统检测等新业务，人均年创收可达 100 万元以上；而传统的环境、职业卫生、计

量等业务人均产值甚至低于全国行业均值（2020 年为 25.4 万元）；4）国内外资企业人均产

值是国内均值的 2 倍。 

表 1：26 家检测服务公司人均年产值情况（单位：万元/人） 

公司简称 代码 2011A 2012A 2013A 2014A 2015A 2016A 2017A 2018A 2019A 2020A 主营检测领域 

开普检测 003008      205 229 243 247 195 
电力系统、新能源车充换

电检测 

储融检测 836944     210 140 137 119 123 116 
消费锂电池认证、新能源

车三电检测 

金域医学 603882  24 26 30 34 40 43 49 56 77 医学诊断 

电科院 300215 39 44 41 33 28 40 51 54 58 56 电子电器 

航天检测 832007    46 46 35 38 40 45 53 桥梁、隧道检测 

中检测试 836325     38 46 43 44 39 42 

电子电器、日用消费品、

新能源产品、化学与环境

检测 

国检集团 603060   38 38 38 39 43 47 49 39 建筑工程、建筑装饰 

广电计量 002967    23 26 30 30 31 38 38 
环境可靠性、计量、电测

兼容性、环保、食品等 

美信检测 835052     19 21 21 27 36 38 材料检测 

华测检测 300012 25 26 28 26 28 26 28 32 34 35 食品、环境、工业品等 

中一检测 430385   16 19 20 21 22 30 29 35 健康、环保检测 

元本检测 833617     37 27 36 28 35 35 房屋、桥梁检测 

实朴检测 A20516       36 34 36 32 环境 

凯威检测 833981     24 19 22 26 26 29 认证、计量 

贝源检测 834399     22 22 26 32 31 28 环境 

欧莎咨询 430319   15 13 17 16 19 22 27 27 
职业卫生、公共场所、环

境检测 

谱尼测试 300887      18 18 20 20 22 食品、环境 

倍通检测 832172    15 17 33 25 39 47  

新能源、新材料产品、电

子电器、日用消费品检

测，电磁兼容检测 

中震检测 837025     18 23 26 36 40  建筑工程 

鑫安利 831209    28 27 42 42 30 28  安全、职业卫生评价 

建科股份 834049     81 72 64 61   建筑工程 

海润检测 836559     15 19 22 28   
食品、农产品、饲料、化

妆品检测 

乐普基因 836092     28 48 55    医疗诊断 

瀚海检测 835918     26 38 52    汽车检测 

天朔计量 833812     13 18 20    计量校准 

康达检测 835677     25 27 20    环境、职业卫生检测 

行业均值    18.0 18.8 19.0 20.1 21.2 23.9 25.1 25.4  

国内外资企业       47.3 50.4  54.1 52.3  

资料来源：公司公告，安信证券研究中心 
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2.2. 市占率维度：市场集中度较低，龙头市占率提升趋势出现 

 

我国检测服务行业市场集中度较低（不仅是我国，全球亦然），根据 31 家公司样本数据，Top1

市占率仅为 2.19%，Top5 市占率也仅有 4.55%，这与检测服务行业涉足领域众多有关。纵向

来看，金域医学、华测检测、广电计量、苏试试验等均实现较快的市占率提升，体现出上市

公司的资金等优势，份额向龙头集中。 

 

表 2：31 家检测服务公司市占率情况 

公司简称 代码 2013A 2014A 2015A 2016A 2017A 2018A 2019A 2020A 主营检测领域 

金域医学 603882 0.93% 1.07% 1.26% 1.48% 1.51% 1.51% 1.54% 2.19% 医学诊断 

华测检测 300012 0.56% 0.57% 0.72% 0.80% 0.89% 0.95% 0.99% 0.99% 食品、环境、工业品等 

中国汽研 601965 0.48% 0.34% 0.38% 0.38% 0.41% 0.39% 0.46% 0.50% 汽车检测 

广电计量 002967 0.15% 0.17% 0.23% 0.29% 0.35% 0.44% 0.49% 0.51% 环境可靠性、计量、电测兼容性、环保、食品等 

国检集团 603060 0.30% 0.28% 0.28% 0.26% 0.25% 0.26% 0.28% 0.35% 建筑工程、建筑装饰 

谱尼测试 300887    0.40% 0.44% 0.44% 0.40% 0.40% 食品、环境 

兰卫检验 A20351 0.08% 0.07% 0.07% 0.09% 0.10% 0.09% 0.09% 0.13% 医学诊断 

苏试试验 300416 0.04% 0.05% 0.06% 0.08% 0.10% 0.11% 0.11% 0.18% 环境可靠性实验、集成电路验证 

安车检测 300572 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.01% 0.01% 机动车检验 

电科院 300215 0.34% 0.26% 0.23% 0.27% 0.27% 0.25% 0.25% 0.20% 电子电器 

建科股份 834049 0.11% 0.14% 0.12% 0.15% 0.17% 0.18%   建筑工程 

实朴检测 A20516     0.04% 0.06% 0.09% 0.10% 环境 

鑫安利 831209 0.03% 0.03% 0.04% 0.06% 0.07% 0.07% 0.07%  安全、职业卫生评价 

储融检测 836944 0.02% 0.02% 0.02% 0.03% 0.03% 0.04% 0.05% 0.06% 消费锂电池认证、新能源车三电检测 

航天检测 832007 0.03% 0.03% 0.03% 0.03% 0.04% 0.04% 0.05% 0.05% 桥梁、隧道检测 

中一检测 430385 0.03% 0.03% 0.03% 0.03% 0.04% 0.05% 0.05% 0.05% 健康、环保检测 

中检测试 836325 0.07% 0.07% 0.07% 0.07% 0.06% 0.06% 0.05% 0.04% 
电子电器、日用消费品、新能源产品、化学与环

境检测 

天朔计量 833812 0.01% 0.02% 0.03% 0.04% 0.06%    计量校准 

乐普基因 836092 0.03% 0.03% 0.03% 0.04% 0.05%    医疗诊断 

倍通检测 832172 0.01% 0.02% 0.03% 0.04% 0.04% 0.05% 0.04%  
新能源、新材料产品、电子电器、日用消费品检

测，电磁兼容检测 

贝源检测 834399 0.00% 0.01% 0.01% 0.01% 0.02% 0.03% 0.03%  环境 

九通瞿 832033  0.02% 0.02% 0.02% 0.02% 0.02% 0.02%  桥梁、隧道检验 

食安科技 430437      0.02% 0.01%  食品检验 

康达检测 835677 0.02% 0.02% 0.02% 0.02% 0.03%    环境、职业卫生检测 

瀚海检测 835918 0.00% 0.01% 0.01% 0.02% 0.03%    汽车检测 

欧莎咨询 430319 0.03% 0.03% 0.04% 0.03% 0.02% 0.02% 0.02%  职业卫生、公共场所、环境检测 

凯威检测 833981 0.00% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.02% 0.02% 认证、计量 

元本检测 833617 0.01% 0.02% 0.02% 0.01% 0.02% 0.01% 0.01% 0.02% 房屋、桥梁检测 

美信检测 835052 0.00% 0.00% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 材料检测 

中震检测 837025 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01%  建筑工程 

海润检测 836559 0.00% 0.01% 0.02% 0.03% 0.03% 0.03%   食品、农产品、饲料、化妆品检测 

资料来源：公司公告，安信证券研究中心 

 

我们估算了食品、环境、电子电器、建筑工程&材料、机动车、计量校准七大检验检测子领

域的市场占有率情况，发现也很少有单个样本公司的市占率很高的情况，这与国内检测服务

行业所处的发展阶段有关，最近些年国内检测服务行业开始由事业单位制切换为企业制，好

在已看到部分龙头企业市占率在速提升。 
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样本公司中，食品市占率最高的华测检测 2019 年市占率也仅有 4.41%，但 2016-2019 年处在

上升趋势；同理，环境中市占率最高的也是华测检测（2019 年，2.81%，上升趋势），机动车

市占率最高的为中国汽研（2019 年，6.31%，下降趋势），计量校准最高的是广电计量（2019

年市占率 3.34%，下降趋势），电子电器市占率最高的是电科院（2019 年，4.2%，下降趋势），

建筑工程&材料市占率最高的是苏交科（2019 年，1.14%，上升趋势），环境可靠性实验市占

率最高的是广电计量（2019 年，1.48%，上升趋势）。 

 

表 3：检验检测七大子领域市占率估算情况 

食品 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 环境 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 

华测检测 300012 2.28% 2.77% 3.57% 4.41% 华测检测 300012 2.31% 2.50% 3.01% 2.81% 

谱尼测试 300887 3.27% 3.22% 3.47% 3.38% 谱尼测试 300887 1.49% 1.74% 2.00% 1.69% 

广电计量 2967 0.27% 0.42% 0.53% 0.78% 实朴检测 A20516   0.45% 0.75% 0.95% 

海润检测 836559 0.43% 0.49% 0.53%   广电计量 2967 0.29% 0.23% 0.42% 0.47% 

食安科技 430437     0.28% 0.25% 中一检测 430385 0.32% 0.33% 0.40% 0.34% 

行业空间 亿元 127.7 147.9 159.7 160.1 贝源检测 834399 0.19% 0.21% 0.31% 0.33% 

机动车 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 电科院 300215 0.16% 0.14% 0.14% 0.13% 

中国汽研 601965 7.27% 7.00% 5.09% 6.31% 欧莎咨询 430319 0.19% 0.12% 0.10% 0.10% 

储融检测 836944   0.05% 0.16% 0.32% 鑫安利 831209     0.04% 0.06% 

瀚海检测 835918   0.22% 0.27%   中检测试 836325     0.12% 0.06% 

安车检测 300572       0.04% 倍通检测 832172     0.03% 0.03% 

京东检测 832916   0.10% 0.06% 0.05% 康达检测 835677 0.29% 0.36%     

行业空间 亿元 108.9 140.1 212.7 233.7 行业空间 亿元 157.4 205.3 236.4 313.6 

计量校准 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 电子电器 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 

广电计量 2967 3.84% 4.63% 5.34% 3.34% 电科院 300215 5.57% 5.83% 4.89% 4.20% 

天朔计量 833812 1.93%     1.41% 中国电研 688128 3.24% 3.35% 3.21% 2.90% 

谱尼测试 300887 0.01% 0.02% 0.02% 0.01% 中检测试 836325 0.63% 0.51% 0.36% 0.28% 

凯威检测 833981 0.01% 0.11% 0.21%   谱尼测试 300887 0.40% 0.38% 0.31% 0.24% 

行业空间 亿元 56.7 67.6 80.3 87.9 倍通检测 832172 0.22% 0.20% 0.15%   

建筑工程&材料 代码 2016A 2017A 2018A 2019A 瀚海检测 835918 0.02% 0.01%     

苏交科 300284 0.77% 0.85% 0.98% 1.14% 行业空间 亿元 92.5 104.5 136.9 179.5 

国检集团 603060 0.95% 0.93% 0.93% 0.97% 环境可靠性试验 代码 2015A 2016A 2017A 2018A 

建科股份 834049 0.24% 0.33% 0.33%   广电计量 833812 0.76% 0.88% 1.16% 1.48% 

建科院 300675 0.17% 0.16% 0.14% 0.15% 苏试试验 300416 0.69% 0.86% 1.10% 1.24% 

中震检测 837025 0.05% 0.05% 0.05% 0.05% 信测标准 300938  0.26% 0.35% 0.47% 

行业空间 亿元 506.9 576.5 723.1 843.6 行业空间1 亿元 160.0 185.0 212.0 239.0 

资料来源：CNCA 官网，公司公告，安信证券研究中心 

 

3. 从全球四大检测巨头估值看检测估值体系 

 

从 FCFE 模型出发，决定企业估值核心要素有 2 个，无风险收益率、业绩增速，对于全球优

质企业，无风险收益率往往会拿 10 年期美债收益率作为标杆，如果暂且不考虑无风险收益

率因素，最近 15-20 年，SGS/BVI/Intertek 估值在 20-30x，核心原因在于这 3 家巨头已经进

入稳定期，2004-2020 年收入复合增速分别是 4.9%/5.8%/7.5%。 

 

 

 

 

                                                           
1 行业空间引用苏试试验公告内的信息 
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图 19：SGS 估值情况  图 20：BVI 估值情况  

 

 

 
资料来源：Bloomberg，安信证券研究中心  资料来源：Bloomberg，安信证券研究中心 

 

图 21：Intertek 估值情况  图 22：Eurofins 估值情况  

 

 

 

资料来源：Bloomberg，安信证券研究中心  资料来源：Bloomberg，安信证券研究中心 

 

四大国际检测巨头里唯一例外即为 Eurofins，2004-2020 年收入复合增速高达 21.9%（利

润复合增速 29.5%），其估值中枢约为 43x（PEG≈1.5，年化角度，2004-2020 年估值最高

为 2007 年的 61.0x，最低为 2012 年的 23.4x，当年的利润增速为 4.8%和 31.4%）。Eurofins

估值变化更多的是受到大盘（这里以纳斯达克指数为标杆）估值变化及利润增速的影响，但

大盘估值影响超越利润增速变化的影响（例如，2010-2012 年利润增速拐点到持续高增但估

值一路下行，2013-2015 年利润增速进入下行通道但估值却持续走高）。 

 

表 4：2004-2020 年 Eurofins 估值情况 

阶段 10年期美债收益率（%） 纳指估值（x） 年平均估值（x） 利润增速(%) 利润增速趋势 

2004A 4.27% 41.4 45.3 434.1% 高增持续 

2005A 4.29% 33.2 55.9 56.4% 高增持续 

2006A 4.55% 33.7 53.2 38.7% 高增持续 

2007A 4.06% 32.8 61.0 4.8% 增速下滑 

2008A 3.67% 26.7 44.3 -1.5% 增速转负 

2009A 3.26% 37.3 37.0 -56.7% 负增长扩大 

2010A 3.30% 28.4 32.7 267.8% 增速触底反弹 

2011A 2.78% 25.6 30.7 82.9% 高增持续 

2012A 1.80% 20.9 23.4 31.4% 增速持续 

2013A 2.35% 28.0 35.9 26.3% 增速持续 

2014A 2.54% 29.3 43.2 7.6% 增速下滑 

2015A 2.14% 33.2 50.7 -15.4% 增速转负 

2016A 1.84% 31.0 52.8 79.0% 增速触底反弹 

2017A 2.33% 41.6 42.8 37.7% 高增持续 

2018A 2.91% 25.5 34.2 10.6% 增速下滑 
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2019A 2.14% 33.5 35.2 -5.9% 增速转负 

2021 年至今 1.46% 50.0 46.4 - - 

资料来源：Bloomberg，安信证券研究中心 

 

表 5：国际和国内检测龙头的布局领域、实验室个数、员工人数及营收情况 

国内 

/国际 
公司简称 布局领域及收入占比（%） 

实验室

（个） 
员工数（人） 营收（亿 RMB） 

国际 

SGS 

（2020） 

1.油气和化工品（13.8%）; 

2.消费品（18.8%）； 

3.工业品（15.1%）； 

4.资源品（11.4%）； 

5.认证服务（7.7%）； 

6.农产品（17.8%）； 

7.环境（8.2%）； 

8.汽车（8.4%）； 

9.政府和机构

服务（7.0%）； 
2,600+ 

89,098 

（20 年报） 
412.2（2020 年报） 

04-20CAGR=4.9% 

BVI 

（2020） 

1.船舶和海上设施（8.0%）； 

2.农产品和大宗品

（22.4%）； 

3.工业品（21.0%）； 

4.建筑工程&建筑材

料（28.6%）； 

5.认证服务（7.4%）； 

6.消费品

（12.7%）； 
1,615 

74,930 

（20 年报） 
362.3（2020 年报） 

04-20CAGR=5.8% 

Intertek 

（2014 年） 

1.资源品（17.1%）； 

2.工业服务（30.7%）； 

3.贸易保障； 

4.大宗商品（25.9%）； 

5.消费品（17.9%）； 

6.化学和电力

（17.2%）； 

7.石油、化工、

农业（8.3%）； 

8.政府服务； 

1,000+ 
44,625 

（20 年报） 
242.7（2020 年报） 

04-20CAGR=7.5% 

Eurofins 

1.食物与饲料； 

2.消费品； 

3.药品； 

4.数字化； 

5.化妆品； 

6.工业服务； 

7.感官分析； 

8.医疗器械； 

9.农业科技 

856 
51,458 

（20 年报） 
428.3（2020 年报） 

04-20CAGR=21.9% 

国内 

华测检测 

（2020 年） 

1.生命科学（主要是环境和

食品）（55.8%）； 

2.工业品（19.5%）； 

3.贸易保障（13.4%）； 

4.消费品

（11.3%）； 
150+ 

10,068 

（20 年报） 
35.7（20 年报） 

12-20CAGR=24.5% 

广电计量 

（2020 年） 

1.可靠性与环境检测

（29.4%）； 

2.电磁兼容性（9.9%）； 

3.环境（8.5%）； 

4.食品（8.3%）； 

5.化学（6.6%）； 

6.计量校准

（27.3%）； 

7. ESH 评估

（4.7%）； 

23 个实验

室+50 个

分子公司 

4,786 

（20 年报） 
18.4（20 年报） 

12-20CAGR=36.5% 

谱尼测试 

（2020 年） 

1.食品（44.5%）； 

2.环境（38.3%）； 

3.商品质量（11.2%）； 

4.电子及安规

（2.8%）； 

5.安全保障（2.7%）； 

6.计量校准

（0.4%）； 

7.认证服务

（0.1%）； 

26 个实验

室+82 个

分子公司 

6,557 

（20 年报） 
14.3（20 年报） 

16-20CAGR=14.9% 

国检集团 

（2020 年） 

1.建筑工程&建筑材料

（79.5%）； 
2.认证服务（5.1%）；  

33 个子公

司 

3,757 

（20 年报） 
14.7（20 年报） 

12-20CAGR=17.9% 

电科院 

（2020 年） 
1.电器（92.4%）； 2.环境（6.3%）；  - 

1,247 

（20 年报） 
7.0（20 年报） 

12-20CAGR=9.1% 

资料来源：Bloomberg，Wind，公司公告，安信证券研究中心 
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 行业评级体系 

收益评级： 
领先大市 — 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 10%以上； 

同步大市 — 未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-10%至 10%； 

落后大市 — 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 10%以上； 

风险评级： 
A — 正常风险，未来 6 个月投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动； 

B — 较高风险，未来 6 个月投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动； 
 

Table_AuthorStatement  

 分析师声明 
 

李哲、罗松、崔逸凡声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，

勤勉尽责、诚实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证信息来源合法合规、研究

方法专业审慎、研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。   
 

 本公司具备证券投资咨询业务资格的说明 

安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，取得

证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨询人员可以为证券投资人或客户提供证券投

资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告，是证券投资

咨询业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相

关影响因素进行分析，形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，

并向本公司的客户发布。 
 

 免责声明 

本报告仅供安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因

为任何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。 

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确

性。本报告所载的信息、资料、建议及推测仅反映本公司于本报告发布当日的判断，本

报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收入可能会波动。在不同时期，本公

司可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。本公司不保证本报告

所含信息及资料保持在最新状态，本公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但

不保证及时公开发布。同时，本公司有权对本报告所含信息在不发出通知的情形下做出

修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。任何有关本报告的摘要或节选都不代表

本报告正式完整的观点，一切须以本公司向客户发布的本报告完整版本为准，如有需要，

客户可以向本公司投资顾问进一步咨询。 

在法律许可的情况下，本公司及所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证

券或期权并进行证券或期权交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务

顾问或者金融产品等相关服务，提请客户充分注意。客户不应将本报告为作出其投资决

策的惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代客户自身的投资判断与决策。在任何情

况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议，无论是否已经明

示或暗示，本报告不能作为道义的、责任的和法律的依据或者凭证。在任何情况下，本

公司亦不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。 

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、

复制、发表、转发或引用本报告的任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需

在允许的范围内使用，并注明出处为“安信证券股份有限公司研究中心”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。 

本报告的估值结果和分析结论是基于所预定的假设，并采用适当的估值方法和模型得出

的，由于假设、估值方法和模型均存在一定的局限性，估值结果和分析结论也存在局限

性，请谨慎使用。 

安信证券股份有限公司对本声明条款具有惟一修改权和最终解释权。 
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